
COMUNE DI CROGNALETO
Provincia di Teramo

QUARANTA VALENTINO P MORETTI CARMINE A

P

COPIA di deliberazione del Consiglio Comunale
____________________________________________________________________________
N°     73  del Reg.

FORTI ANNA P MALIZIA BERARDINO P

Data 18-06-2021
__________________________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di giugno alle ore 18:20, nella sala delle adunanze
consiliari. Con appositi avvisi spediti a domicilio, sono stati convocati, in seduta straordinaria/ordinaria di prima
convocazione, i Consiglieri comunali. Fatto l’appello risultano:

PERSIA ORLANDO

CORTELLINI DOMENICO P

P

Assume la presidenza il Sig. D'Alonzo Giuseppe nella sua qualità di SINDACO il quale, constatata
la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al
numero ________ dell’o.d.g. la seduta odierna.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE dr. DI FELICE MAURO.

Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto
Legislativo 18/08/2000, n. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

SAVINI VINCENZO

Data: 20-05-2021 Il Responsabile del servizio

P

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 - ESAME E APPROVAZIONE.

F.to Alleva Carla

D'Alonzo Giuseppe

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

MAIOCCO SEBASTIAN

Data: 20-05-2021 Il Responsabile del servizio

P PELUZZI DAVIDE

F.to Alleva Carla

A

P PUCCITTI MARIA



Passati all’esame dell’argomento iscritto al numero 9 dell’ordine del giorno della seduta il Sindaco Presidente
concede la parola all’assessore Cortellini Domenico per la illustrazione dello stesso;
L’assessore Cortellini Domenico ottenuta la parola da una compiuta illustrazione della proposta in atto;
Il Sindaco Presidente rivolto all’Assemblea chiede di esprimersi;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso
che l’art. 42 comma 2 lettera b) del D.lgs 267/2000, stabilisce che il Consiglio Comunale ha competenza in
ordine all’approvazione di quanto all’oggetto della presente deliberazione;

che l’art. 151 del predetto decreto stabilisce i principi in materia di contabilità, fissando il termine per
l’approvazione del Bilancio di previsione al 31/12 dell’anno precedente;

Visto il D.lgs 118/2011 e s.m.i. che contiene disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di Bilancio delle regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge
n.42/2009;

Considerato che lo stesso D.lgs 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di bilancio di previsione
per l’intero triennio 2021-2023 e del Documento Unico di Programmazione in sostituzione della Relazione
previsionale e Programmatica;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 19.05.2021 di approvazione dello schema di Bilancio di
previsione 2021-2023 e dei relativi allegati;

Vista la propria deliberazione in data odierna con cui si approva il Documento Unico di Programmazione 2021-
2023 aggiornato;

Considerato che il territorio comunale è stato interessato dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e seguenti;

Considerato che il Comune di Crognaleto è tra i comuni del cratere sismico ai sensi del D.L. n.189 del 17
ottobre 2016 s.m.i.;

Visto il Decreto del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 con cui è stato dichiarato lo stato di emergenza in
conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Tenuto conto che sulla base della sospensione del potere di deliberare aumenti di aliquote e addizionali
stabilito dall’art. 77/bis comma 30 del D.L. 112/2008 convertito nella legge n. 133/2008, sono state adottate le
seguenti deliberazioni in materia di tariffe:

Propria deliberazione n.  66 in data odierna di approvazione delle tariffe relative all’Imposta Municipale-
Propria (IMU)
Propria deliberazione n. 67 in data odierna di approvazione delle tariffe relative all’addizionale-
comunale IRPEF
Propria deliberazione n.26 in data 17.04.2021 di approvazione del Piano Triennale delle OO.PP.;-
Deliberazione della Giunta Comunale 76 del 24.04.2021 concernente l’individuazione dei servizi-
pubblici a domanda individuale e la determinazione della percentuale di copertura dei relativi costi;
Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 24.04.2021 con la quale sono state approvate le tariffe-
per il Canone Unico Patrimoniale;
Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 24.04.2021 con la quale si è provveduto alla-
programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2021-2023;
Deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 24.04.2021 con la quale si è deliberata la destinazione-
dei proventi derivanti dalle violazioni al codice della strada;

Considerato inoltre che sono stati iscritti in bilancio i seguenti fondi:
Fondo crediti dubbia esigibilità-
Fondo di riserva-
Fondo di riserva di cassa-
Fondo rischi perdite società partecipate-
Fondo rischi per spese legali-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 73 del 18-06-2021 - pag.2 - COMUNE DI CROGNALETO



Fondo per contenziosi-

Dato atto che gli stanziamenti per la spesa del personale sono stati determinati secondo le norme contenute
nei nuovi CCNL nonché negli accordi decentrati, relativamente ai fondi per le risorse necessarie alle politiche di
sviluppo delle risorse umane e per le produttività sulla base della contrattazione in vigore e per l’applicazione
della contrattazione decentrata, rispettando i vincoli normativi imposti per il rispetto dei limiti relativi alle spese
del personale;

Dato atto che il Bilancio di previsione 2021-2023 rispetta il preventivo pareggio di bilancio per il triennio di
riferimento, nel rispetto della normativa sui rispetti dei vincoli di finanza pubblica,

Vista la relazione dell’organo di revisione n. 8 del 28.05.2021

Visto il d.lgs 267/2000

Visto il D.lgs 118/2011

Vista legge n. 208/2015

Visti i pareri ex art. 49 D.lgs 267/2000, favorevoli, espressi dai Responsabili dei Servizi interessati;

Con votazione resa in forma palese da cui risulta:
Presenti 9 consiglieri di cui:
Astenuti /
Votanti: 9 di cui Favorevoli 8, Contrari 1 (Malizia) esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente;

DELIBERA

Di approvare lo schema di bilancio di previsione 2021-2023 ed i relativi allegati che formano parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento:

di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2021-2023, presenta per l’esercizio 2021 le seguenti
risultanze finali:

Titolo Descrizione Competenza Titolo Descrizione Competenza
= FPV di entrata I Spese Correnti 5.018.944,70
I Entrate correnti di

natura tributaria
contributiva e
perequativa

1.537.570,00 II Spese in Capitale 10.195.175,65

II Trasferimenti
correnti

3.186.879,22 III Spese per
incremento attività’
finanziarie

0,00

III Entrate
extratributarie

361.176,00

IV Entrate in conto
capitale

10.195.175,65

V Entrate da riduzione
di attività finanziarie

0,00

ENTRATE FINALI 15.280.800,87 SPESE FINALI 15.214.120,35

VI Accensione Prestiti 0,00 IV Rimborso prestiti 66.680,52
VII Anticipazioni da

istituto tesoriere e/o
cassiere

500.000,00 V Chiusura
anticipazioni da
istituto tesoriere
e/o cassiere

500.000,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 73 del 18-06-2021 - pag.3 - COMUNE DI CROGNALETO



IX Entrate per conto di
terzi e partite di giro

7.135.500,00 VII Uscite per conto
terzi e partite di
giro

7.135.500,00

TOTALE 22.916.300,87 TOTALE 22.916.300,87

Avanzo di amministrazione0,00 Disavanzo di
amministrazione

0,00

TOTALE ENTRATE 22.916.300,87 TOTALE SPESE 22.916.300,87

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la proposta del Sindaco Presidente;

Presenti 9 consiglieri di cui:
Astenuti /
Votanti: 9 di cui  Favorevoli  8  Contrari 1 (Malizia) esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma del n. 4 dell’art. 134 del D.Lgs.
n. 267/2000.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica ne risultano presenti n.   9 e assenti n.
2.
Favorevoli 9
Contrari 0
Astenuti 0

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 73 del 18-06-2021 - pag.4 - COMUNE DI CROGNALETO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to D'Alonzo Giuseppe F.to dr.DI FELICE MAURO

___________________________________________________________________________

     Si attesta la copertura finanziaria per l’impegno della spesa in oggetto ai sensi del 5° comma dell’art. 153 del
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Data __________________________                                                                 F.to Alleva Carla

La presente deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio Comunale per rimanervi per 15 giorni
consecutivi.
                                                                                                             L’Addetto
Data 26-07-2021                     F.to Calandrelli
Elia

La presente deliberazione viene comunicata ai Capigruppo consiliari il           ....................prot. n. ........... .

L’Addetto
Data 26-07-2021      F.to
Calandrelli Elia

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 - comma 3° - del Decreto
Legislativo 18/08/2000, n. 267.
 La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile

Il Segretario Comunale
Data ___________________________                                                               F.to dr. DI FELICE
MAURO
___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale ai sensi della legge 4 gennaio 1968, n° 15 modificata ed integrata per effetto
della legge 11 maggio 1971, n° 390 e legge 7 agosto 1990, n° 241, composta di n° __________ fogli     e n°
___________________ facciate.

Il Segretario Comunale
Data __________________________                                                                              dr. DI FELICE MAURO
___________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 73 del 18-06-2021 - pag.5 - COMUNE DI CROGNALETO


